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چكيده
اقتصاد مقاومتی مجموعه ای از سياست ها است که در پی توانمندسازی جامعه 
برای رويارويی با تكانه های اقتصادی بوده و بر فرهنگ اسلامی استوار است. با ابلاغ 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، آموزش وپرورش موظف شد برای پياده سازی 
سياست های يادشده برنامه تدوين کند. اين مقاله گزارش پژوهشی است که 
در پاسخ به پرسش »عناوين و ترتيب اولويت راهبردها، سياست ها و اقدام های 
مرتبط با پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش ازنظر 
خبرگان، صاحب نظران و متصديان کدامند؟«، انجام شده است. متناسب با پرسش 
تحقيق، پيش نويس برنامه به شيوه ی اسنادی، تدوين و به روش کيفی و شيوه دلفی 
اعتبارسنجی و در قالب پرسشنامه )شامل سه راهبرد، 22 سياست و 110 اقدام(، از 
سوی گروه های سه گانه صاحب نظران اولويت بندی شد. نتايج،   نشان داد راهبردهای 
گسترش مشارکت و سهم آموزش وپرورش در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
و تخفيف نابرابری در توزيع درآمد، افزايش کارايی و بهره وری در توليد و ارائه خدمات 
آموزشی و برابرسازی دسترسی به فرصت های آموزشی و بهره مندی از آموزش، به 

ترتيب دارای اولويت بوده و در پايان سياست ها و اقدامات نيز اولويت بندی شدند. 

واژگان کليدي:
اقتصاد مقاومتی، اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش، اعتبار سنجی سياست، برنامه 
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1-مقدمه و بيان مسئله
با ابلاغ سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، قوای کشور، موظف شدند تا نقشه راه را 
برای عرصه های مختلف، تدوين و همه نهادها را برای پياده سازی سياست های يادشده 
ساماندهی کنند1. در اين راستا برای وزارت آموزش وپرورش، وظايف برنامه ريزی، 
تبيين اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی لازم با جلب مشارکت انديشمندان تعيين 
شد. نظام آموزش عمومی کشور در اين مسير با چالش هايی چون ناشناخته بودن 
نسبی ابعاد انديشه اقتصاد مقاومتی در قلمرو آموزش وپرورش و تنوع ديدگاه ها در 
مورد چشم انداز و چگونگی دستيابی به وضعيت مطلوب روبرو است که بر ضرورت 
تدوين برنامه و تعيين راهبردها، سياست ها و اقدامات تأکيد می کند. پژوهش حاضر 
به عنوان گامی مقدماتی برای 1- تدوين برنامه عملياتی زمان بندی شده برای ورود 
به مرحله اجرا و پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش 
2- بسيج مجموعه ادارات، سازمان ها و دفاتر وزارت آموزش وپرورش و تقسيم وظايف 
برای پياده سازی سياست های مذکور 3- پياده سازی سياست های اقتصاد مقاومتی 
در محيط درونی وزارت آموزش وپرورش و جامعه 4- کسب شناخت بيشتر و تبيين 
انديشه اقتصاد مقاومتی به ويژه در جنبه عملياتی و پياده سازی آن در آموزش وپرورش 
)با توجه به فقر نسبی منابع )اعم از نظری و عملی( در اين زمينه( 5- ايجاد سازگاری 
ميان ديدگاه های متنوع موجود پيرامون چگونگی دستيابی به اهداف اقتصاد مقاومتی 

در آموزش وپرورش، اهميت دارد.
روشن است که اعتبار يک برنامه، نقشی تعيين کننده در موفقيت آن دارد و کيفيت 
نازل راهبردها، سياست ها و اقدامات دستيابی به اهداف برنامه را دشوار می سازد. به علاوه 
دستيابی به اهداف اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش به پای بندی، تعهد و احساس 
مسئوليت مديران و کارکنان بستگی داشته و بنابراين شايسته است برنامه پياده سازی 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش با استفاده از همه اطلاعات 
و تجارب موجود و با مشارکت سياست گذاران و متصديان، استخراج، اعتباريابی و 

اولويت بندی شود.
با توجه به نكات بالا و اين مهم که سياست های اقتصاد مقاومتی برای پياده سازی، 
تدوين و ابلاغ شده اما تاکنون کمتر به جنبه عملياتی شدن آن پرداخته شده است، 
مقاله حاضر به گزارش پژوهشی اختصاص دارد که اهداف اصلی آن به ترتيب عبارت از 
تهيه برنامه )مجموعه راهبردها، سياست ها و اقدامات( پياده سازی سياست های کلی 
اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش و اولويت بندی راهبردها، سياست ها و اقدامات 

1. متن نامه رياست جمهوری به معاون اول 1392/12/11
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هستند. در اين مقاله کوشش می شود به پرسش های زير پاسخ داده شود:
1( عناوين و ترتيب اولويت راهبردها، سياست ها و اقدام های مرتبط با پياده سازی 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی در آموزش وپرورش از نظر خبرگان، 

صاحب نظران و متصديان کدم اند؟
2( آيا ميان نظرات گروه های موردبررسی درباره اولويت ها سازگاری وجود دارد؟

برای پاسخ دادن به اين سؤال ها، مفاهيم اقتصاد مقاومتی و نقش آموزش وپرورش 
در نيل به آن مرور و پس از تبيين روش تحقيق، چگونگی گردآوری و تجزيه وتحليل 
داده ها، پيش نويس برنامه ی)فهرست عناوين راهبردها، سياست ها و اقدام ها( پياده سازی 
انديشه اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش که با استفاده از ادبيات موضوع پژوهش و 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، اسناد بالادستی، مدارك و مستندات مرتبط، تهيه 
و به وسيله خبرگان و صاحب نظران اعتباريابی و اولويت بندی شده است، ارائه می شود.

2-چارچوب نظری
2-1- مبانی اقتصاد مقاومتی

با شدت گرفتن تحريم های غرب، عليه جمهوری اسلامی ايران در سال های اخير، عبارت 
»اقتصاد مقاومتی« در ادبيات اقتصادی کشور و الگوی اقتصاد مقاومتی برای برون رفت 
از مشكلات اقتصادی مطرح و تبيين آن بر عهده ی انديشمندان گذاشته شد. البته 
مفهوم اقتصاد مقاومتی منحصر به ايران نبوده و گروهی از اقتصاددانان در قالب »تئوری 
سيستم هـای جهانی« و سيكل های کندراتيف و گروه ديگری با استفاده از تئوری بازی ها 
برای تفسير چگونگی ظهور و افول بحران های اقتصادی در نظـام سرمايه داری تلاش 
کرده اند )بختيارزاده، 1388(. واژه مقاومت به استعداد بازيابی و برگشت به وضعيت اوليه 
سيستم بعد از مواجه شدن با تكانه )شوك( اشاره دارد و اقتصاد مقاومتی اقتصادی است 
که توانايی مقابله با شوك های وارده و قابليت انعطاف در شرايط مختلف و توانايی عبور 
از بحران را داشته باشد )دانش جعفری،1392(. به بيان ديگر، اقتصاد مقاومتی به مفهوم 
توانايی جوامع در انطباق پذيری برای مواجهه با تكانه ها است که طبق ادبيات نهادی 
»کارايی تطبيقی« ناميده می شود و ميزان کارايی به انعطاف پذيری ماتريس نهادی 
جامعه بستگی دارد )داوودی و جعفريه، 1393، ص 151(. استعداد بازيابی و برگشت 
به وضعيت اوليه، تاب آوری يا مقاومت هنگامی ممكن است که اقتصاد از سازوکارهايی 
برخوردار باشد تا آثار شوك ها را کاهش دهد و از آن با عنوان »جذب شوك« نام 
برده می شود )بريگاگليو-2011- ص 5(. بحران های مـالی پيامدهای گوناگونی برای 
کشورهای مختلف جهان داشته و سبب شده اند تا سرمايه گذاری بنگاه ها درزمينه ی 
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نوآوری )آرچی باگی و ديگران1، 2013( و رضايت شغلی و تعهد سازمانی مؤثر کاهش 
يافته و به شرايط کاری آسيب بخورد )مارکويتز، 2014(. در چنين شرايطی، چگونگی 
رويارويی کشورها با بحران اقتصادی، موضوع مطالعه اقتصاددانان قرار گرفت. برای نمونه 
بريگاگليو )2006( از اصطلاح »فنريت اقتصادی« برای اشاره به توان يک اقتصاد برای 
بهبود آثار تكانه های برون زای مخالف استفاده کرد و آن را در دو مفهوم توانايی اقتصاد 
برای بهبود پرشتاب شرايط پس از وقوع تكانه های ويرانگر اقتصادی و ايستادگی در 
برابر پيامد تكانه های مذکور به کار گرفت )بريگاگليو،2011، ص 5(. توانائی يادشده، 
دارای ابعاد گوناگونی است که در سياست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده، بازتاب 
يافته است. بر اين پايه، اقتصاد مقاومتی، شامل مجموعه ای از سياست ها و بايسته های 
اقتصادی است که با فرهنگ اسلامی، شرايط بومی و اقتضائات تاريخی سازگار است 

)اميری طهرانی زاده،1394، ص 35(.
به طور خلاصه اقتصاد مقاومتی از جنبه ايستادگی در برابر آثار تكانه های اقتصادی 
به مفهوم اقتصاد تاب آوری2 نزديک بوده اما وجه تمايز آن برگرفته از فرهنگ اسلامی و 
سازگاری با شرايط بومی است. اقتصاد مقاومتی مجموعه ای از سياست های اقتصادی 
است که دستيابی به اهداف سند چشم انداز بيست ساله، ارتقای درآمد و نقش طبقات 
کم درآمد و متوسط، دستيابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنيان در منطقه و ارتقای 
بهره وری را دنبال می کند. اقتصاد مقاومتی درون زا، مردم بنياد، دانش بنيان و عدالت 
محور )عدالت اقتصادی و اجتماعی( است و در آن از سرمايه انسانی با عنوان ظرفيت 
کشور برای تحقق اقتصاد مقاومتی تعبير شده است. در اين راستا دولت به برنامه ريزی، 
زمينه سازی، هدايت، نظارت و کمک، آماده سازی، جلوگيری از سوءاستفاده و فساد 
اقتصادی موظف شده است. برای پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی نيز 
راهبردها و سياست های معرفی شده که برخی از آن ها عبارت اند از: مبارزه با فساد، ارتقای 
بهره وری از طريق تقويتِ رقابت پذيری، ترويج توليد ملّی از مسير مصرف توليدات داخلی، 
تخصيص بهينه منابع مالی از طرق صرفه جويی در هزينه های عمومی کشور، تقويت 
سرمايه انسانی، بهبود برنامه ريزی و مديريت، توسعه کارآفرينی و توانمندسازی نيروی 
کار، توسعه عدالت اجتماعی و تقويت فرهنگی از طرق تبيين ابعاد اقتصاد مقاومتی و 

تبديل آن به گفتمان فراگير ملی.

1. Archibugi, Daniele, Filippetti,Andrea, Frenz,Marion )2013(,
2. Economic Resilience
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برای آنكه کشوری قادر باشد در رويارويی با تنش های ناشی از تحولات خارجی، خود 
را در جريان تعديل و تطبيق سريع قرار دهد، بايد کارايی تطبيقی يا انعطاف پذيری 
ساختار نهادی آن بهبود يابد )داوودی و جعفريه، 1393، ص 168(. آموزش وپرورش، 
نهادی است که به دليل جايگاه ويژه الزامات ارزشی، فرهنگی و ويژگی های خاص هر 
کشور در پياده سازی مجموعه سياست های اقتصاد مقاومتی، می تواند نقشی کليدی 

به عهده بگيرد و لذا شايسته است توجه بيشتری شود.
بر اساس سياست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده، وزارت آموزش وپرورش 
موظف است نقشه راه را برای پياده سازی سياست های يادشده تدوين و ضمن به کار 
بستن آن ها در محيط درونی آموزش وپرورش، به پياده سازی سياست ها در جامعه 
کمک کند. برای دستيابی به هدف نخست لازم است راه هايی برای جبران کاستی در 
اعتبارات دولتی به عنوان يكی از پيامدهای بحران اقتصادی، يافته و با بهبود سطح کارايی 
در استفاده از منابع، برای بهبود سطح کيفی خدمات آموزشی تلاش کند. همچنين 
تحقق اقتصاد مقاومتی نيازمند تحول در فرهنگ و ارزش ها است و آموزش وپرورش 
می تواند نقشی کارساز را بر عهده گيرد. تبيين مفهوم اقتصاد مقاومتی برای خانواده ها 
و گفتمان سازی لازم برای جامعه، زمينه سازی فرهنگی لازم برای تحقق اهداف اقتصاد 
مقاومتی در کشور به ويژه پياده سازی سياست های اصلاح الگوی مصرف )اهداف اصلاح 
فرهنگ مصرف فردی، اجتماعی و کاهش »شاخص شدت انرژی« به عنوان يكی از 
ارکان اقتصاد مقاومتی(، حفاظت از محيط زيست و کاهش سطح آسيب پذيری ناشی 
از بلايای طبيعی از مواردی هستند که برنامه ريزی آموزشی و درسی می تواند در برابر 

پيامدهای ناشی از تكانه های اقتصادی، ايفای نقش کند.
2-3- پيشينه پژوهش

پيشينه تجربی پژوهش حاضر به دودسته تقسيم می شود. دسته نخست به موضوع 
بررسی آثار بحران اقتصادی روی آموزش عمومی و سياست های معطوف به رويارويی 
با تأثير بحران و يا تخفيف و ترميم پيامدهای منفی مربوطه بر آموزش عمومی کشور 
اختصاص دارد. دسته دوم به موضوع تدوين راهبرد، سياست و اعتبار سنجی آن مربوط 

می شود.
سانتوريديس و همكاران1 )2014( بر نقش نهادهای حسابداری و تأمين مالی بر 
بحران اقتصاد جهانی و تجربه يونان به عنوان نمونه بارز آن تأکيد داشته و اصلاح نظام 

1. Santouridis,Ilias, Tsifora,Evdokia, Trivellas,Panagiotis, Nikolopoulos,Sotirios, )2014(
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آموزش حسابداری از طريق مطالعه نقاط ضعف برنامه درسی را توصيه کردند. 
اوانز و همكاران1 )2014( پيامدهای بحران بزرگ اقتصادی روی نظام آموزش 
عمومی را مطالعه و پنج يافته را عنوان کردند که عبارت بودند از:1- اثر بحران بزرگ 
روی آموزش بی مانند بود و تقريباً 300000 معلم و ساير کارکنان مدرسه مشاغل خود 
را از دست دادند. 2- مدارسی که وابستگی گسترده ای به اعتبارات دولت های مرکزی 
داشتند، نسبت به آثار بحران به گونه ويژه ای آسيب پذير بودند. 3- برخلاف اعتبارات 
دولتی، منابع مالی نظام آموزشی از محل درآمدهای محلی گردآوری شده برگرفته از 
محل ماليات بر ثروت در طی دوره بحران افزايش يافت. 4- در طی دوره بحران، گستره 
نابرابری مخارج آموزشی در ميان مدارس فزونی يافت. 5- تلاش های دولت فدرال برای 

حمايت از آموزش در برابر پيامدهای منفی بحران بزرگ موفق ارزيابی شد.
 اسكربينجک و لسجاك2 )2013( با بررسی اطلاعات مربوط به سال های پس از 
2007 نتيجه گرفتند که متناسب با کاهش عمومی سهم مخارج آموزشی، سهم اعتبارات 
عمومی اختصاص يافته به آموزش متوسطه در اروپا اگرچه با روندی کندتر کاهش يافته 
است. اکثر کشورها )اسكانديناوی، آلمان، فرانسه، لهستان و اسلواکی( برای حفظ و يا 
افزايش سطح مخارج عمومی آموزش متوسطه تا سال 2012 با سرمايه گذاری بالا يا 
متوسط درزمينه ی آموزش متوسطه، بحران را مديريت کردند. شديدترين کاهش در 
مخارج عمومی آموزش متوسطه در کشورهای اروپای جنوبی و حوزه بالتيک )مجارستان، 
چک، ايرلند، هلند و ايسلند( واقع شد و کاهش چشمگير مخارج عمومی در بريتانيا 

به واسطه اصلاح فرآيند تأمين مالی بود.
چاکرابارتی و سترن3 )2011(، چگونگی تأثير رکود بزرگ )1929( را روی مدارس 
ايالت نيويورك و نقش سياست ها برای تخفيف پيامدهای نامطلوب مربوطه را مطالعه 
کردند. باوجود شواهدی مبنی بر کاهش هم زمان منابع مالی محلی و به ويژه دولتی، 
سطح مخارج آموزشی حفظ اما از ميزان مخارجی مانند آب و برق، حمل ونقل و 
فعاليت های دانش آموزی کاسته شد. البته ميان تجارب گروه های مختلف مدارس از 
جنبه هايی مانند حجم و شدت محروميت با توجه به اندازه شهرها و موقعيت محلی 
استقرار مدارس در مناطق، تفاوت های مهمی ملاحظه شد )برای نمونه مناطق ثروتمند، 

بيشترين آسيب را ديدند(.
 جولی4 )2012( با مطالعه آثار بحران اقتصادی دهه پايانی 2000، روی تأمين 

1. Evans, W. N. Schwab R,M, Wagner K. L, )2014(
2. Skrbinjek, V, Lesjak, D, )2013(
3. Chakrabarti, R and Setren,E, )2011(
4. Jolly, Will, )2012(
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مالی آموزش عمومی در کشور آمريكا دريافت که بسياری از ايالات با کاهش سهم 
اعتبارات آموزشی دولت مرکزی روبرو شدند که البته آن را با اعتبارات فدرال و محلی 
که از محل افزايش در ماليات بر دارائی تأمين می شد جايگزين ساختند. با اين وجود 
در طی دوره بحران برنامه تأمين مالی آموزش ابتدائی و متوسطه )برنامه دولت برای 
کمک به برابرسازی مخارج آموزشی در ميان مناطق( اعتبارات سرانه نسبتاً کمتری 
را دريافت کرد. پانا1 )2012( برای غلبه بر آثار بحران اقتصادی، سه موضوع مهم را 
مطرح می کند. رقابت بيشتر ميان نهادهای آموزشی، تمرکززدائی از نظام آموزشی و 
افزودن بر نقش و دامنه مسئوليت ها در بازار آموزش. موضوع نخست، بنيادی است و 
دو موضوع ديگر می توانند به عنوان نتايج بالقوه رقابت در ميان بازيگران مختلف بازار 
آموزش دسته بندی شوند. برای برخورداری از مشارکت بهتر و اجتناب از رکود اقتصادی 
يا دست کم تسهيل فرآيند بهبود و خروج از رکود، نظام آموزشی بايد به صورت عميق 
اصلاح شود. چوبريک و همكاران2 )2011( مخارج آموزشی کشورهای استقلال يافته 
از اتحاد جماهير شوروی پيشين )بلاروس، گرجستان، قرقيزستان، مولداوی، روسيه 
و ...( را در دوره پيش از بحران و در طی آن بررسی کردند. بحران بااينكه شرايط مالی 
کشورهای يادشده را بدتر ساخت ولی مخارج آموزش عمومی بدون تغيير باقی ماند. 
محققان عنوان می کنند که در کشورهای يادشده، از شرايط بحرانی به عنوان فرصتی 
برای نشان دادن و تمرکز کردن روی مشكلات اساسی نظام آموزشی مانند سطح 
ناکافی مخارج سرانه، کارايی اندك مخارج و کيفيت نامناسب آموزش، استفاده نشد. 
البته موضوع های يادشده در برنامه ميان مدت و بلندمدت، اصلاحات، گنجانده شدند.

 فاجرو3 )2011( با استفاده از داده های دوره زمانی 2008-1978، آثار منفی 
تحريم اقتصادی اعمال شده از سوی شورای امنيت در دوره 2003-1990 را بررسی 
کرد. بی ثباتی اقتصادی ناشی از تحريم ها، ثبت نام دانش آموزان را به صورت معناداری 
کاهش داد. برنامه نفت در برابر غذا که بخشی از تحريم ها را کاهش داد آثار معنادار 

تكانه ها روی ثبت نام مدارس را تا اندازه ای تخفيف داد. 
کميسيون اروپا4 )2013( در گزارش پيامدهای بحران مالی سال 2008 بيان می کند 
که بحران مذکور سبب شد تا شمار معناداری از کشورهای اروپائی از سطح مخارج 
عمومی آموزش خود بكاهند. باوجود افزايش توليد ناخالص داخلی اغلب کشورهای 
اروپائی در فاصله سال های 2009 تا 2010، اعتبارات دولتی اختصاص يافته به مؤسسات 

1. Pana, M.C, )2012(
2. Chubrik, A. Dabrowski, M,Mogilevsky, R, Sinitsina,,I )2011(
3. Farjo, A. J. )2011(
4. European Commission, )2013(
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آموزشی به ميزان يک سوم اعتبارات مربوط به دوره پيش از بحران کاهش يافت. حقوق 
معلمان، ثابت ماند و يا در فاصله سال های 2009 تا 2011 در 12 کشور از 25 کشور 
عضو سازمان همكاری اقتصادی و توسعه1 کاهش يافت و سبب شد تا فارغ التحصيلان 
برجسته از انتخاب حرفه معلمی خودداری کنند. تقاضا برای آموزش حتی در کشورهايی 
که منابع را به سختی به آموزش اختصاص می دادند، به طور مستمر افزايش يافت. رکود 
اقتصادی سبب شد تا نيمی از کشورهای عضو، حقوق معلمان را کاهش داده و يا ثابت 
نگه دارند. ازآنجاکه کشورهای يادشده قادر نخواهند بود تا منابع عمومی بيشتری را 
در سال های آينده تدارك ببينند، لازم است تا سرمايه گذاری در آموزش برای بهبود 

کيفيت تدريس و به صورتی کاراتر به کار گرفته شود.
 برکت و همكاران )2010( تأثير بحران اقتصادی را روی تصميمات آموزشی بررسی 
کردند. تقاضا برای آموزش به اين دليل که در شرايط رکودی افراد تلاش می کنند تا 
شرايط خود را در بازار کار استحكام بخشند افزايش و درعين حال عرضه آموزش به دليل 
فشار فزاينده روی اعتبارات فدرال در اغلب کشورهای اروپائی کاهش يافت. همچنين 
يادآور شده اند که زود است تا درباره اثر کامل بحران روی بخش آموزش، داوری شود.

گوثريه2 )1985( به مطالعه آثار بحران اقتصادی دهه پايانی 1970 پرداخت و عنوان 
کرد که رويه غيرمتمرکز تأمين مالی آموزش در آمريكا سبب شد تا منابع به صورت 
جدی کاهش نيابد و ثبت نام و ديگر پيامدهای منفی و احتمالی مربوطه در مقايسه با 
ديگر بخش های اجتماعی کنترل شود. تا سال 1985، نظام آموزش عمومی از حمايت 
مالی دولت برخوردار و در شرايط نبود اطمينان اقتصادی، اعتماد به آموزش به عنوان 

ابزاری برای تجديد اعتبار اقتصادی آمريكا تقويت شد.
 طهرانی زاده و همكاران )1394( با بررسی سياست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی، 
عبارت های ناظر به عناصر سيستمی نهادهای اقتصادی را در دو دسته رسمی و غيررسمی 
شناسايی کردند. داوودی و جعفريه )1393( چارچوب نظری را برای تعيين الزامات 
دستيابی به الگوی اقتصاد مقاومتی و چگونگی افزايش ميزان تطبيق نهادی جامعه در 
برابر شوك ها را با روش تحليل محتوا بررسی کردند. نوروز زاده و همكاران )1392( با 
استفاده از روش بررسی اسناد، 9 سند را به عنوان نمونه انتخاب و سياست های محوری 
در بخش علم و فناوری را استخراج کردند. گلزاری و همكاران )1389(، 85 شناسه را 
اعتبارسنجی و با استفاده از تكنيک دلفی، کيفيت درونی آموزش الكترونيكی دانشگاهی 
را ارزشيابی کردند. طباطبائيان و همكاران )1388( روش و فرايند تهيه سياست های 

1. O.E.C.D
2. Guthrie,J. W. )1985(
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ابلاغی علم و فناوری مراکز تحقيقاتی کشور را ارزشيابی کرده و نشان دادند پياده سازی 
سياست های مالی و سرمايه انسانی با مشكلات بيش تری روبه رو بوده اند. کلانتری و 
همكاران )1388( به تدوين و اعتبار سنجی شاخص های توسعه پايدار روستايی در 
ايران پرداختند. 112 شاخص در ابعاد گوناگون برای اعتبار سنجی توسط 63 متخصص 

و مجری، داوری و 98 شاخص انتخاب شد.
مهم ترين کاستی در مرور پيشينه، نبود مقالات مرتبط با برنامه ريزی درزمينه ی  
پياده سازی اقتصاد مقاومتی و کمبود مقاله علمی درزمينه ی  عمومی اقتصاد مقاومتی 
است. برای چيرگی بر کاستی مورداشاره تلاش شد مقالاتی گردآوری، دسته بندی و 
مرور شوند که به موضوع های سه گانه مبانی نظری اقتصاد مقاومتی، اعتبار سنجی 

سياست و سياست های آموزشی در شرايط وجود بحران اقتصادی پرداخته باشند.

3- روش شناسی پژوهش
با توجه به اهداف و سؤالات پژوهش، در اين مقاله از روش پژوهش ترکيبی استفاده شد. 
پژوهش ترکيبی روشی است که در آن باهدف درك بهتر موضوع، تلفيقی از روش های 
کمی و کيفی باهم استفاده می شوند )کيامنش، 1388(. تلفيق روش های کمی و کيفی 
در پژوهش ترکيبی به دو صورت درون مرحله ای1 و کامل2 انجام می شود و با اينكه در 
اين پژوهش از الگوی ترکيبی کامل )شعبانی ورکی، 1385( استفاده شد، اما هر يک 

از پرسش ها و اهداف پژوهش، دارای روش خاص خود هستند. 
3-1-مراحل پژوهش
مراحل پژوهش عبارت اند از:

مرحله اول(1. مرور مبانی نظری و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی، ظرفيت ها و نقش 
آموزش وپرورش در پياده سازی اقتصاد مقاومتی 2. استخراج مؤلفه ها و تدوين پيش نويس 
برنامه ی )عناوين راهبردها، سياست ها و اقدامات( پياده سازی اقتصاد مقاومتی در 
آموزش وپرورش. در اين بخش از پژوهش از روش سنتز پژوهی3 )پژوهش تلفيقی( 
استفاده شد که يكی از پژوهش های عملی است و منجر به توليد دانشی می شود که 
در اتخاذ تصميمات آگاهانه نقش اساسی دارد )گرو و شورت، 1387(. روش گردآوری 
اطلاعات در اين مرحله به صورت کتابخانه ای، مطالعه اسناد، مقالات علمی و پژوهشی 

و ... مرتبط با موضوع پژوهش است.
مرحله دوم( 1. تدوين پرسشنامه )پيش نويس برنامه محتوی مجموعه راهبردها، 

1. the within�stage mixed model research
2. Across�stage mixed model research
3. Integrative Inquiry:The Research Synthesis
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سياست ها و اقدامات معطوف به پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در 
آموزش وپرورش( بر اساس يافته های مرحله اول. در اين مرحله به شيوه ی اسنادی و با 
استفاده از منابع کتابخانه ای، پيش نويس برنامه تدوين و در قالب پرسشنامه ای )شامل 
شش راهبرد، 33 سياست و 273 اقدام( تنظيم شد. 2. دريافت نظر خبرگان موضوعی و 
جمع بندی آن ها: 3. تدوين نهايی برنامه ی پياده سازی انديشه اقتصاد مقاومتی. در اين 
مرحله پرسشنامه در اختيار خبرگان موضوعی قرار گرفت و با به کار گرفتن روش های 
کيفی چون مصاحبه، پست الكترونيكی و گفتگوی تلفنی با 11 استاد خبره در حوزه 
موضوعی مربوطه و استفاده از روش کمی دلفی، در قالب سه عنوان راهبرد، 22 سياست 

و 110 اقدام، اعتباربخشی شد.
اساتيد صاحب نظر،  از  پرسشنامه:نظرسنجی  برای  اولويت  تعيين  مرحله سوم( 
متصديان و مجريان برای تعيين درجه اهميت و رتبه اولويت راهبردها، سياست ها و 

اقدامات اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش
3-2-روشهای تحليل داده ها

تحليل نتايج حاصل از اجرای پرسشنامه )تعيين اولويت ها و وجود سازگاری ميان نظرات 
گروه های مختلف صاحب نظران و متصديان(: داده های به دست آمده از اعتبارسنجی، از 
طريق روش دلفی تجزيه وتحليل و پس از تنظيم در قالب پرسشنامه )مجموعه راهبردها، 
سياست ها و اقدامات( به منظور نظرسنجی پيرامون، تعيين درجه اهميت و اولويت در 
اختيار مجموعه بزرگ تری از صاحب نظران )گروه های سه گانه( قرار گرفت. دليل استفاده 
از مجموعه ای از کارشناسان و خبرگان دانشگاهی و سازمان اجرايی مرتبط، اين بود 
که در اولويت بندی عناوين سياست ها و اقدامات علاوه بر بررسی ماهيت علمی، امكان 

پياده سازی و به کارگيری آن ها در حوزه های اجرايی نيز مدنظر قرار گيرد. 
به دليل ماهيت کمی داده ها، در بخش توصيف از جداول توزيع فراوانی و ميانگين 
رتبه و در بخش استنباط براساس مقياس داده ها، سطوح متغيرها و نرمال يا غيرنرمال 

بودن داده ها از آزمون های ناپارامتريک فريدمن و کروسكال- واليس استفاده شد.
3-3-جامعه آماری

جامعه آماری پژوهش، بر اساس اهداف پژوهش عبارت بودند از: 1. ژوهش ها و مطالعات 
مرتبط با موضوع، اسناد فرادستی و سياست های ابلاغی مرتبط، 2. خبرگان موضوع 
برابر با 11 نفر، 3. گروه های سه گانه صاحب نظران به ترتيب شامل اساتيد دانشگاه و 
پژوهشگران حوزه آموزش و پژوهش درزمينه ی  اقتصاد آموزش و آشنا به مباحث اقتصاد 
مقاومتی، مديران ستادی و استانی مرتبط با موضوع تحقيق در وزارت آموزش وپرورش 
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و مسئولان و متصديان سازمان ها و نهادهای مرتبط با آموزش وپرورش از قبيل سازمان 
مديريت و برنامه ريزی و...(، برابر با 110 نفر. متناسب با جامعه آماری، نمونه های 
آماری پژوهش در بخش اول دربرگيرنده بيشترين پژوهش ها و مطالعات ممكن در 
سطح ملی و بين المللی )10 کتاب، 39 مقاله و 10 سند و مجموعه سياست( بود که به 
روش نمونه گيری هدفمند )شامل سند تحول بنيادين آموزش وپرورش و برنامه های 
زيرنظام های مربوطه، نقشه جامع علمی کشور، مجموعه سياست های ابلاغی )اصلاح 
الگوی مصرف و اقتصاد مقاومتی و...( انتخاب شدند. در بخش دوم، نمونه ای 11 نفره از 
خبرگان با روش نمونه گيری هدفمند و در بخش سوم، شمار صاحب نظران، تصميم گيران 
و مجريان ستادی و استانی )86 نفر( براساس فرمول نمونه گيری کوکران و به روش 

تصادفی ساده تعيين شد.
3-4- ابزار پژوهش

 ابزار اندازه گيری داده ها در بخش های اول و دوم، سياهه بازبينی )چک ليست( بررسی 
اسنادی پژوهش ها، اسناد بالادستی و سياست های ابلاغی مرتبط بود. در بخش سوم 

نيز از پرسشنامه اولويت بندی محقق ساخته، استفاده شد.

4-یافته های تحقيق:
راهبردهای سه گانه، سياست های مربوط به هر راهبرد و اقدامات مربوط به هر سياست 
که در ذيل راهبرد مربوطه اولويت بندی شده اند به همراه نتايج آزمون های فريدمن و 
کروسكال واليس ارائه می شود. البته به دليل شمار زياد اقدامات و گنجايش محدود 

مقاله، از ميان مجموعه اقدام ها حداکثر به ذکر سه عنوان بسنده شده است.
1. راهبردهای پیاده سازی سیاست های اقتصاد مقاومتی در آموزش وپرورش به ترتیب 

اولویت:
جدول 1- ترتیب اولویت راهبردها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 

نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

Nعنوان راهبرد

نتايج آزمون کروسكال- واليسنتايج آزمون فريدمن

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

سهم 1 و  مشارکت  گسترش 
توسعه  در  آموزش وپرورش 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و 
تخفيف نابرابری در توزيع درآمد

863.427.40.0042.84140.93.30.5
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ت
لوي

او

Nعنوان راهبرد

نتايج آزمون کروسكال- واليسنتايج آزمون فريدمن

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

در 2 بهره وری  و  کارايی  افزايش 
843.5توليد و ارائه خدمات آموزشی

27.40.00

30.438.847.817.60.0

به 3 دسترسی  برابرسازی 
و  آموزشی  فرصت های 

بهره مندی از آموزش
843.727.346.646.627.40.0

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن برای پاسخ دادن به پرسش معنادار بودن 
تفاوت ميان رتبه اولويت های تعيين شده توسط مجموعه پاسخ دهندگان، نشان داد 
که فرضيه صفر، رد می شود و لذا ميان رتبه اولويت راهبردها تفاوت معنادار وجود 
دارد. البته اين تفاوت، نشان نمی دهد کدام يک از رتبه ها با ديگری متفاوت بوده بلكه 
به اين معنا است که دست کم ميان دو مورد از رتبه ها تفاوت معنادار وجود دارد. با 
رعايت اندکی احتياط می توان عنوان کرد که احتمالاً آن گروه از عناوين راهبردها که 
ميانگين رتبه های آن ها با ميانگين رتبه های عناوين ديگر تفاوت محسوس دارد، از 
اولويت های متفاوتی برخوردار هستند. در پاسخ به پرسش دوم که وجود تفاوت معنادار 
ميان نظرات گروه های سه گانه مخاطبان در رتبه بندی راهبردها را مورد پرسش قرار 
می دهد از آزمون کروسكال واليس استفاده شد. فرضيه صفر در اين آزمون آن است 
که ميان نظرات پاسخ دهندگان در رتبه بندی سياست ها، تفاوت معنادار وجود ندارد. 
چنانچه ملاحظه می شود فرضيه صفر در مورد سياست های دوم و سوم رد شده ولی در 
مورد اولويت اول رد نشده است که نشان از نبود توافق ميان گروه های موردمطالعه در 

رتبه بندی اولويت های دوم و سوم و وجود توافق در مورد اولويت اول دارد.

سهم  و  مشارکت  »گسترش  راهبرد  به  مربوط  سیاست های  عناوین  فهرست   .2
آموزش وپرورش در توسعه پایدار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تخفیف نابرابری 

در توزیع درآمد« به ترتیب اولویت:
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جدول 2- ترتیب اولویت سیاست ها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 
نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

Nعنوان سياست

نتايج آزمون کروسكال- واليسنتايج آزمون فريدمن

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

تقويت نقش آموزش  و پرورش 1
سياست های  پياده سازی  در 
در  مقاومتی  اقتصاد  کلی 

جامعه
842.7

24.090.001

40.442.933.12.10.7

تقويت ارتباط آموزش و بازار 2
853.242.538.435.82.80.6کار

آموزش  و 3 بيشتر  مشارکت 
پرورش در دستيابی به برابری 
در توزيع درآمد و ثروت و رفع 

تبعيض

843.737.7421.90.7

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن، نشان داد که فرضيه صفر، رد می شود و به 
اين معنا است که از ديدگاه مجموعه پاسخ دهندگان ميان رتبه اولويت سياست های 
راهبرد نخست تفاوت معنادار وجود دارد. نتايج آزمون کروسكال واليس نيز نشان داد 
فرضيه صفر، رد نمی شود و لذا ميان گروه های سه گانه صاحب نظران پيرامون رتبه 

اولويت سياست های مذکور، توافق وجود دارد.
3.    فهرست عناوین اقدامات مربوط به راهبرد »گسترش مشارکت و سهم آموزش وپرورش 
در توسعه پایدار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تخفیف نابرابری در توزیع درآمد« 

به ترتیب اولویت:
جدول 3- ترتیب اولویت اقدامات از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 

نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: تقويت نقش 
آموزش وپرورش در 

پياده سازی مؤلفه های 
انديشه اقتصاد مقاومتی 

در سطح جامعه

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 1
قدا

و ا اخلاق 
   
تبيين و ترويج

جمعی،  کار  کار،  فرهنگ 
جهاد اقتصادی، کارآفرينی،  

توليد ثروت، کسب رزق-
833.04162.70.0038.538.341.80.40.98
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م 1
قدا

- حلال، مشارکت و رقابت ا
سالم اقتصادی و پرداخت 
و  وظيفه  به مثابه  ماليات 

ارزش ملی

162.70.00

م 2
قدا

ا

افزون تر آموزش  مشارکت 
 وپرورش در توسعه فرهنگ 
مديريت مصرف )پرهيز از 
اسراف  مصرف زدگی، 
تبذير و تجمل گرايی.  و 
تقويت قناعت و ترجيح و 
ترويج مصرف کالای توليد 

داخل و نهادينه کردن(

854.231.330.6143.23.940.41

م 3
قدا

ا

مبارزه فرهنگی همه جانبه 
و فراگير با فقر، مفاسد 
اقتصادی و تبعيض در 
عرصه های اقتصادی، 

رباخواری، ويژه خواری 
و افزونه خواهی 

)رانت جويی(، امتيازطلبی، 
تكاثر، سودجويی، احتكار، 
گران فروشی و کم فروشی

844.336.236.6421.10.89

ت
لوي

او
عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: تقويت ارتباط 
آموزش و بازار کار

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

م 4
قدا

ثمربخشی ا ميزان  بررسی 
853.34آموزش های فنی و حرفه ای

83.10.0

40.741.942.10.80.9

م 5
قدا

بررسی تأثير محتوای کتب ا
درسی و کمک آموزشی در 

پرورش روحيه کارآفرينی
833.9932.156.431.60.0

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: مشارکت بيشتر 
آموزش وپرورش در 

دستيابی به برابری در 
توزيع درآمد و ثروت و 

رفع تبعيض

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 6
قدا

توزيع متعادل تر امكانات ا
833.0127.80.0044.133.734.53.40.5آموزشی از طرق تعيين و-
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م 6
قدا

ا

قل  ا حد ی  ز ه سا د پيا -
پرداخت  اجباری،  آموزش 
به  مالی  کمک  و  يارانه 

خانواده های کم درآمد

27.80.00 م 7
قدا

سرمايه گذاری ا افزايش 
توزيع  بر  مؤثر  آموزشی 

823.136.833.440.11.10.9درآمد و ثروت در کشور

م 8
قدا

ا

برنامه ريزی برای اثربخشی 
آموزش های  بيشتر 
مناطق  در  حرفه آموزی 
خانواده های  و  روستايی 

محروم

813.2132.143.842.82.60.6

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش 
اثربخشی آموزش وپرورش 
بر رشد و توسعه کشور در 
بهچارچوب اقتصاد مقاومتی

 رت
ين

انگ
مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 9
قدا

ا

تقويت فرهنگ جهادی در 
توليد  ارزش افزوده،  ايجاد 
توسعه  بهره وری،  ثروت، 
سرمايه گذاری  کارآفرينی، 

و اشتغال مولد

832.7

81.90.0

34.433.446.14.10.4

10
ام 

قد
ا

تدوين برنامه برای اثربخشی 
بيشتر آموزش وپرورش در 
بهره وری  اقتصادی،  رشد 
و  سرمايه  کار،  عامل 
بخش های  در  فنّاوری 
ارتقای  کشور،  مختلف 
کيفيت و رقابت پذيری در 
پاسخگويی  باهدف  توليد 
اقتصاد ملی و  نيازهای  به 

تقويت بخش واقعی

842.745.530.147.29.90.0

11
ام 

قد
تأثير ا پيوسته  بررسی 

آموزش وپرورش  گسترش 
توسعه يافتگی  درجه  بر 

مناطق مختلف کشور
823.231.846.339.73.80.4
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ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش 
اثربخشی آموزش وپرورش 

بهدر حوزه محيط زيست
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

12
ام 

قد
ارتقاء ا برای  برنامه ريزی 

رعايت  و  عمومی  فرهنگ 
قوانين و مقررات در حوزه 

محيط زيست.
842.5

25.90.0

40.139.742.96.80.2

13
ام 

قد
روحيه ا تقويت 

برابر  در  مسئوليت پذيری 
طبيعت و محيط زيست

822.534.844.743.71.90.7

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش اثربخشی 
آموزش وپرورش در حوزه    

به              اجتماع
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

14
ام 

قد
ا

برنامه ريزی برای مشارکت 
اثربخش تر آموزش وپرورش 
برای تحقق انضباط مالی و 
اجتماعی، نظم، مسئوليت 
و قانون پذيری، امانت داری 
و  اجتماعی  مشارکت  و 

سياسی در کشور

821.7

13.860.0

30.9132.0843.767.880.09

15
ام 

قد
ا

برنامه ريزی برای مشارکت 
اثربخش تر آموزش وپرورش 
منابع  بهينه  تخصيص  در 
روحيه  ايجاد  خانواده،  در 
کارآفرينی،  و  خلاقيت 
خردورزی،  و  آينده نگری 
تقويت امنيت و وفاق ملی

812.0142.943.5831.845.860.21

16
ام 

قد
ا

مقابله  برای  برنامه ريزی 
و  آيين ها  با  فرهنگی 
واپس گرايانه،  نمادهای 
بيگانه  و  انحرافی  خرافی، 
ملی  آيين های  پيرايش  و 
آموزه های  چارچوب  در 

اسلامی

822.2936.7742.1539.731.420.84
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ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش اثربخشی 
حوزه  در  آموزش وپرورش 
بهامنيت فرهنگی و اجتماعی:

 رت
ين

انگ
مي

χ2p
گروه

χ2p
123

17
ام 

قد
ارتقاء ا برای  برنامه ريزی 

و  فرهنگی  امنيت  سطح 
مقابله نظام مند با تهديدها 

و آسيب ها
857.1

160.20.0

37.138.139.30.90.9

18
ام 

قد
ا

تحولات  و  تغيير  رصد 
فرهنگی و اجتماعی مؤثر 
بر امنيت فردی و اجتماعی 
فرهنگی  رويكرد  اتخاذ  و 
پيشگيرانه از وقوع جرم و 

بروز آسيب های اجتماعی

828.229.934.7423.40.5

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش اثربخشی 
درزمينه   آموزش وپرورش 

بهرعايت قوانين و مقررات
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

19
ام 

قد
ا

تقويت  برای  برنامه ريزی 
اخلاق  ميان  پيوند 
و  قانون  و  اجتماعی 
قانون  به  احترام  بر  تأکيد 
دينی،  وظيفه ای  به عنوان 
در  اجتماعی  و  اخلاقی 

کليه برنامه های آموزشی

834.2

106.50.0

30.941.346.75.10.3
20

ام 
قد

ا

تحقق  برای  زمينه سازی 
مطالبه  و  عمومی  نظارت 
اجرای  برای  اجتماعی 
قانون و برخورد با متخلفان،

نظم  قانون گرايی،  آموزش 
رفتارهای  و  انضباط  و 
اجتماعی متعالی متناسب 
اسلامی  زندگی  سبک  با 
از  بهره گيری  با  ايرانی  ـ 
و  ملی  مختلف  نمادهای 

محلی

814.332.434.439.78.70.1



13
95

ار 
 به

 / 7
ه 0

مار
 ش

م /
ده

نوز
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

176

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

افزايش اثربخشی آموزش 
 و پرورش در زمينه خانواده

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

21
ام 

قد
ا

برای  فرهنگی  تلاش 
طريق  از  خانواده  تحكيم 
کارکردهای  تقويت 
نهادينه سازی  خانواده؛ 
متقابل  حقوق  و  تكاليف 
ارتقای  و  خانواده  اعضای 

مهارت های زندگی

842.6

59.90.0

47.133.540.62.90.6

22
ام 

قد
ا

امنيت  سطح  ارتقای 
خانواده،  سلامت  و 
پيشگيری، مقابله و درمان 
چالش های  و  آسيب ها 
اجتماعی  و  خانوادگی 
و  نگرش دينی  بر  مبتنی 

ملی

843.530.538.947.917.70.0

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

اثربخشی  افزايش 
درزمينه   آموزش وپرورش 
تأمين امنيت غذا و درمان 
و  سلامت  سطح  بهبود  و 

بهداشت

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

23
ام 

قد
نهادينه سازی ا و  تبيين 

تغذيه  الگوی  و  فرهنگ 
نظام  چارچوب  در  سالم 

جامع سلامت
832.8

93.80.0

36.942.844.61.90.8

24
ام 

قد
ا

دوره ای  رصد  و  سنجش 
اطلاعات و آگاهی و دانش 
حوزه های  در  آموزان 
سلامت،  به ويژه  اجتماعی 

محيط زيست و ...

843.2039.846.243.62.70.6

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن، نشان داد که فرضيه صفر، رد می شود و 
به اين معنا است که از منظر مجموعه پاسخ دهندگان، ميان رتبه اولويت اقدامات 
دسته بندی شده در ذيل هر سياست، تفاوت معنادار وجود دارد. نتايج آزمون کروسكال 
واليس نيز نشان داد که برای همه عناوين اقدامات اولويت بندی شده، به جز اقدامات 5، 
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10 و 22 فرضيه صفر رد نشده است و بنابراين ميان گروه های سه گانه صاحب نظران 
)پاسخ دهندگان( تنها در مورد رتبه اولويت اقدامات 5، 10 و 22 ميان گروه های سه گانه 

صاحب نظران توافق وجود ندارد.
4. فهرست عناوین سیاست های مربوط به راهبرد »افزایش کارایی و بهره وری در تولید 

و ارائه خدمات آموزشی« به ترتیب اولویت:
جدول 4- ترتیب اولویت سیاست ها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 

نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

عنوان سیاست 

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

1

شيوه های  در  بازنگری 
رويه های  و  مديريت 
و  کارايی  بر  مؤثر  اجرايی 

بهره وری
863.5

21.80.01

42.1436.336.93.620.46

2

برای  تلاش  حداکثر 
شرايط  ساختن  متناسب 
مؤثر  زمينه ای  و  محيطی 
در  بهره وری  و  کارايی  بر 
)استفاده  آموزش وپرورش 
خنثی  و  فرصت ها  از 

ساختن تهديدها(

864.427.238.944.35.90.2

3

بهبود وضعيت برنامه ريزی 
برنامه ريزی  و  آموزشی 
ارتقای  به منظور  درسی 
اثربخشی  کارايی،  سطح 

و بهره وری

864.937.442.837.93.80.4

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن نشان داد فرضيه صفر رد می شود و به اين معنا 
است که از منظر مجموعه صاحب نظران دست کم ميان رتبه اولويت دو عنوان سياست، 
تفاوت معنادار وجود دارد. نتايج آزمون کروسكال واليس نيز نشان داد فرضيه صفر 
رد نمی شود و بنابراين ميان گروه های سه گانه صاحب نظران در رتبه بندی سياست ها 

توافق وجود دارد.



13
95

ار 
 به

 / 7
ه 0

مار
 ش

م /
ده

نوز
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

178

5. فهرست عناوین اقدامات مربوط به راهبرد »افزایش کارایی و بهره وری در تولید و 
ارائه خدمات آموزشی« به ترتیب اولویت:

جدول 5- ترتیب اولویت اقدام ها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 
نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: بازنگری در 
شيوه های مديريت و 

رويه های اجرايی مؤثر بر 
بهکارايی و بهره وری

 رت
ين

انگ
مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 1
قدا

ا

به  معطوف  مقررات  وضع 
توسعه فرصت های انتخاب 
والدين  برای  آموزش 
به عنوان  آموزان  دانش 
برای  لازم  زمينه  تدارك 
و  کيفيت  سطح  ارتقای 
عرضه  در  رقابت پذيری 

خدمات آموزشی

854.93

116.80.0

35.739.345.114.50.34

م 2
قدا

ا

اقتصادی  مطالعه آثار 
وظايف  وتلفيق  ترکيب 
و  شی  ر و پر ، شی ز مو آ
سازمان دهی  در  اجرايی 
نيروی انسانی در مدارس 
)اصلاح ساختار اجرايی و 
واحدهای  تعداد  کاهش 

اداری(

845.4037.5933.5542.712.050.73

م 3
قدا

سبک ا نقش  بررسی 
مدرسه،  در  مديريت 
واحدهای اجرائی و ستادی 
و تأثير آن بر افزايش کارايی

845.9229.8337.1142.684.740.31

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

تلاش  حداکثر  سياست: 
ساختن  متناسب  برای 
شرايط محيطی و زمينه ای 
مؤثر بر کارايی و بهره وری 
آموزش وپرورش  در 
و  فرصت ها  از  )استفاده 

خنثی ساختن تهديدها(

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123
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م 4
قدا

ا

تنقيح  برای  برنامه ريزی 
قوانين  شفاف سازی  و 
راستای  در  مقررات  و 
استقرار  زمينه  تدارك 
در  مقاومتی  اقتصاد 

آموزش وپرورش

854.0588.190.042.2532.8346.194.820.3

م 5
قدا

ا

پايش مستمر و آينده پژوهی 
اقتصادی،  تحولات  تأثير 
اجتماعی و فرهنگی کشور 
بر آموزش وپرورش به منظور 
شناخت چالش های فرارو و 
تدوين سياست های مناسب 
برای رويارويی با فرصت ها و 

تهديدهای مربوطه

864.1788.190.050.1911.780.02

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

وضعيت  بهبود  سياست: 
و  آموزشی  برنامه ريزی 
ارتقای  به منظور  درسی 
اثربخشی  کارايی،  سطح 

و بهره وری

به
 رت

ين
انگ

مي
χ2p

گروه

χ2p
123

م 6
قدا

ا

آموزشی  نيازهای  ارزيابی 
و برنامه ريزی برای انطباق 
رشته های  و  دروس 
تحصيلی با نيازهای منطقه 

و استان

843.55

35.330.0

30.0838.2945.354.440.35

م 7
قدا

ا
تغيير  اقتصادی  ارزيابی 
آموزش وپرورش  نظام 
دوره های  و  عمومی 

آموزشی
854.0720.0529.1151.5420.410.00

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: افزايش مشارکت 
کارکنان  ساير  و  معلمان 
برای بهبود سطح کارايی 
راستای  در  بهره وری  و 
پياده سازی انديشه اقتصاد 

مقاومتی

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123
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م 8
قدا

سازوکار ا به  تنوع بخشی 
فوق العاده ها،  پرداخت 
پاداش های  ساير  و  مزايا 

نقدی و غير نقدی
853.20

84.420.0

33.7529.4644.977.270.12

م 9
قدا

ا

تفاوت  بر  نظارت 
شاغل  کارکنان  دريافتی 
مختلف  بخش های  در 

آموزش وپرورش
833.3135.7139.3842.883.340.5

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

زمينه ها  تدارك  سياست: 
موردنياز  اطلاعات  و 
توسعه  برنامه ريزی  برای 
اجرای  و  آموزش وپرورش 

آن
به

 رت
ين

انگ
مي

χ2p

گروه

χ2p
123

10
ام 

قد
اقتصادی ا فرهنگ  تقويت 

در  کردن  عمل  و  فكر 
آموزش وپرورش

841.73

11.430.0

42.545.3835.915.090.28

11
ام 

قد
ا

نظام  استقرار 
در  راهبردی  برنامه ريزی 
به منظور  آموزش وپرورش 
تحريم  برنامه های  رصد 
و تحليل عوارض مربوطه 
برای  آموزش وپرورش  در 
واکنش های  طراحی 
فعال  و  سريع  هوشمند، 
خنثی سازی  راستای  در 

تهديدها

852.0135.944.9640.335.990.20
ت

لوي
او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: بهبود شيوه های 
توسعه،  برنامه ريزی 
تخصيص  بودجه ريزی، 

بهمنابع و هزينه
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

12
ام 

قد
ا

در  هزينه  مستمر  تحليل 
855.42آموزش وپرورش

299.50.0

39.9631.5445.274.140.39

13
ام 

قد
شيوه های ا بهبود 

تخصيص  و  بودجه ريزی 
و  برنامه ها  ميان  منابع 

مناطق

866.1232.0444.5945.1611.820.02
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ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

بهينه سازی  سياست: 
بودجه ريزی  شيوه های 
بين  منابع  تخصيص  و 

بهبرنامه ها و مناطق
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

14
ام 

قد
تدوين و به کارگيری الگوی ا

مالی،  منابع  توزيع  بهينه 
انسانی و فيزيكی ازلحاظ-

813.9791.180.035.2740.4543.092.760.60

)استان ها-  -جغرافيايی 
از  و  مدارس(  مناطق- 
جنبه برنامه ها و فعاليت ها 
مختلف  )برنامه های 
و  پرورشی  آموزشی، 
و  ستادی  فرهنگی، 
تخصيص  و  پشتيبانی( 
)مسائل  مناسب  زمان  در 
تخصيص بودجه در طول 

سال اجرای بودجه

15
ام 

قد
پايگاه ا ايجاد  و  طراحی 

اطلاعات  رايانه ای 
در  بودجه ريزی  موردنياز 

آموزش وپرورش
834.9191.180.029.0841.1546.387.230.12

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سياست: تحليل چگونگی 
در  منابع  از  استفاده 

بهآموزش وپرورش
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

16
ام 

قد
ا

مستمر  تحليل  و  پايش 
در  تغييرات  روند 
و  بهره وری  نشانگرهای 
سطح  برحسب  کارايی 
آموزش، نوع آموزش، نوع 
و  استان  مدرسه، منطقه، 

کل کشور

843.2

132.40.0

35.834.846.13.30.5

17
ام 

قد
ا

در  ناکارايی  علل  واکاوی 
823.939.930.142.83.60.5آموزش وپرورش
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ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سطح  ارتقای  سياست: 
در  بهره وری  و  کارايی 
و  درسی  کتاب های 
تجهيزات  کمک آموزشی، 
آموزشی  فناوری  و 
مختلف  شيوه های  و 

آموزشی

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

18
ام 

قد
توليد کتاب های درسی با ا

821.50.40.538.843.342.53.80.4عمر مفيد بيشتر

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

سطح  ارتقای  سياست: 
در  بهره وری  و  کارايی 
و  درسی  کتاب های 
تجهيزات  کمک آموزشی، 
آموزشی  فناوری  و 
مختلف  شيوه های  و 

آموزشی

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

19
ام 

قد
ا

به کارگيری  توسعه 
الكترونيكی  محتوای 
درسی  کتاب های  برای 
ظرفيت  از  استفاده  با 

چندرسانه ای

811.50.40.532.74037.950.3
ت

لوي
او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

از  کارا  استفاده  سياست: 
تعيين  آموزشی،  فضای 
و  مدارس  بهينه  اندازه 
مدرسه  استقرار  محل 
باهدف بهبود سطح کارايی 

و بهره وری

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

20
ام 

قد
تجربه ا اقتصادی  ارزيابی 

ايجاد و اداره مجتمع های 
آموزشی

846.3

237.90.0

21.336.945.28.80.1

21
ام 

قد
تعيين شيوه بهينه استقرار ا

مجدد  )آمايش  مدارس 
مدارس( در نقاط متمرکز 
شهری و مناطق روستايی.

857.131.239.648.26.30.2
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نتايج آزمون آناليز دوطرفه فريدمن، نشان داد فرضيه صفر تنها پيرامون عناوين 
اقدامات 18 و 19 رد نشده و به اين معنا است که از منظر مجموعه صاحب نظران، 
ميان رتبه اولويت همه اقدام های دسته بندی شده )به جز 18 و 19( تفاوت معنادار 
وجود دارد. نتايج آزمون کروسكال واليس نيز نشان داد که برای همه عناوين اقدامات 
به جز اقدامات 5، 7 و 13 فرضيه صفر، رد نشده است و بنابراين ميان گروه های سه گانه 

صاحب نظران پيرامون رتبه اولويت ساير اقدامات توافق وجود دارد.
6. فهرست سیاست های مربوط به راهبرد »برابرسازی دسترسی به فرصت های آموزشی 

و بهره مندی از آموزش« به ترتیب اولویت:
جدول 6: ترتیب اولویت سیاست ها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 

نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

Nعنوان سیاست 

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123

1

مقررات،  تأثير  ارزيابی 
سياست های  و  برنامه ها 
وضعيت  در  اتخاذشده 
فرصت های  برابری 
)نهادينه کردن  آموزشی 
عدالت آموزشی و تربيتی(

853.85

15.130.009

40.1532.4546.44.230.39

2
تقويت تقاضای خصوصی 
از  )اعم  آموزش  برای 

خصوصی و دولتی(
844.8726.6536.344.875.120.37

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن، نشان داد فرضيه صفر، رد می شود و بنابراين 
ميان رتبه اولويت سياست ها از ديدگاه صاحب نظران تفاوت معنادار وجود دارد. نتايج 
آزمون کروسكال واليس نيز نشان داد فرضيه صفر، رد نمی شود که نشان از وجود توافق 

ميان صاحب نظران پيرامون رتبه سياست ها دارد.
7. فهرست عناوین اقدامات مربوط به راهبرد »برابرسازی دسترسی به فرصت های 

آموزشی و بهره مندی از آموزش« به ترتیب اولویت:
جدول 7- ترتیب اولویت اقدام ها از منظر مجموعه پاسخ دهندگان به همراه نتایج آزمون سازگاری 

نظرات گروه های سه گانه پاسخ دهندگان

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

تأثير  ارزيابی  سياست: 
مقررات،برنامه هاو سياست 

بههای اتخاذ شده در
 رت

ين
انگ

مي

χ2p
گروه

χ2p
123
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ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

تأثير  ارزيابی  سياست: 
و  برنامه ها  مقررات، 
اتخاذشده  سياست های 
برابری  وضعيت  در 
آموزشی  فرصت های 
عدالت  کردن  )نهادينه 

آموزشی و تربيتی(

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 1
قدا

ا

تغذيه رايگان دانش آموزان 
862.9مناطق محروم

21.80.0

35.0446.444.93.40.5

م 2
قدا

ا

مدارس  توسعه  ارزيابی 
روستا  و  شبانه روزی 
مرکزی از جنبه تأثير آن 
فرصت های  گسترش  در 

آموزشی

843.234.733.345.53.60.5

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

تأثير  ارزيابی  سياست: 
و  برنامه ها  مقررات، 
اتخاذشده  سياست های 
برابری  وضعيت  در 
آموزشی  فرصت های 
عدالت  کردن  )نهادينه 

آموزشی و تربيتی(

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123

م 3
قدا

ا
توزيع  شيوه  بررسی 
ملی  متمرکز  اعتبارات 
آن  تأثير  و  استان ها  بين 
بر ايجاد تعادل در امكانات 
محروم،  مناطق  آموزشی 
شهرها،  حاشيه  روستاها، 
عشاير کوچ نشين و مناطق 

دوزبانه

853.421.80.03735.444.62.40.7

ت
لوي

او

عنوان سیاست )اقدام(

N

نتایج آزمون کروسکال- والیسنتایج آزمون فریدمن

تأثير  ارزيابی  سياست: 
و  برنامه ها  مقررات، 
اتخاذشده  سياست های 
برابری  وضعيت  در 
آموزشی  فرصت های 
عدالت  کردن  )نهادينه 

آموزشی و تربيتی(

به
 رت

ين
انگ

مي

χ2p

گروه

χ2p
123
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م 4
قدا

ا

جلوگيری از افزايش قيمت 
هزينه های  و  آموزش 
مكمل مربوطه به ويژه برای 
خانوارهای طبقات محروم

844.5

68.70.0

39.448.641.92.010.7

م 5
قدا

ا

آموزشی  يارانه  پرداخت 
محروم  خانوارهای  به 
طريق  از  مثال  )به طور 
غذايی،   وعده  نيم  توزيع 
ملزومات،  و  نوشت افزار 
خدمات اياب وذهاب،  لباس 
به صورت رايگان به صورت 

غيرمستقيم(

855.429.937.449.611.020.03

نتيجه آزمون آناليز دوطرفه فريدمن نشان داد فرضيه صفر، رد می شود و به اين معنا 
است که از ديدگاه مجموعه پاسخ دهندگان بين  رتبه اولويت اقدام های دسته بندی شده 
تفاوت معنادار وجود دارد. نتايج آزمون کروسكال واليس نيز نشان داد که برای همه 
عناوين اقدامات به جز اقدام 5، فرضيه صفر، رد نشده است و بنابراين گروه های سه گانه 

صاحب نظران )پاسخ دهندگان( پيرامون رتبه اولويت اقدامات 1 تا 4 توافق دارند.

5-جمع بندی و پيشنهادها
5-1-جمع بندی

برای پاسخ به پرسش »عناوين و ترتيب اولويت راهبردها، سياست ها و اقدام های 
مرتبط با پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده در آموزش وپرورش 
ازنظر خبرگان، صاحب نظران و متصديان کدم اند؟«، پيش نويس برنامه تهيه و پس 
از اعتبارسنجی از سوی خبرگان )در قالب سه راهبرد، 22 سياست و 110 اقدام(، از 
سوی گروه های صاحب نظران اولويت بندی شد. نتايج عبارت بود از: گسترش مشارکت 
و سهم آموزش وپرورش در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تخفيف نابرابری 
در توزيع درآمد به عنوان راهبرد نخست، افزايش کارايی و بهره وری در توليد و ارائه 
خدمات آموزشی به عنوان راهبرد دوم و برابرسازی دسترسی به فرصت های آموزشی 
و بهره مندی از آموزش به مثابه راهبرد سوم برای پياده سازی سياست های کلی اقتصاد 

مقاومتی در آموزش و پروش تعيين شدند.
تقويت نقش آموزش وپرورش در پياده سازی سياست های کلی اقتصاد مقاومتی در 
جامعه، تقويت ارتباط آموزش و بازار کار و مشارکت بيشتر آموزش وپرورش در دستيابی 
به برابری در توزيع درآمد و ثروت و رفع تبعيض، سياست های سه گانه ای بودند که در 

ذيل راهبرد نخست اولويت بندی شدند.
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بازنگری در شيوه های مديريت و رويه های اجرايی مؤثر بر کارايی و بهره وری، حداکثر 
تلاش برای متناسب ساختن شرايط محيطی و زمينه ای مؤثر بر کارايی و بهره وری 
در آموزش وپرورش )استفاده از فرصت ها و خنثی ساختن تهديدها( و بهبود وضعيت 
برنامه ريزی آموزشی و برنامه ريزی درسی به منظور ارتقای سطح کارايی، اثربخشی و 
بهره وری، سياست های بودند که به ترتيب اولويت ذيل راهبرد دوم دسته بندی شدند.

برابری  وضعيت  در  اتخاذشده  سياست های  و  برنامه ها  مقررات،  تأثير  ارزيابی 
فرصت های آموزشی )نهادينه کردن عدالت آموزشی و تربيتی( و تقويت تقاضای 
خصوصی برای آموزش )اعم از خصوصی و دولتی( نيز سياست هايی بود که ذيل راهبرد 
»برابرسازی دسترسی به فرصت های آموزشی و بهره مندی از آموزش« اولويت بندی شد.

برای هر يک از سياست ها نيز حداکثر سه و دست کم دو اقدام به ترتيب اولويت تعيين 
شد. مهم ترين محدوديت پژوهش کمبود منابع معتبر درزمينه ی  اقتصاد مقاومتی، 

به ويژه در حوزه برنامه ريزی و سياست گذاری بود.
5-2-پيشنهادها:

پايبندی به برنامه اقدام، تعريف ره آوردهای اجرای سياست ها و اقدامات در قالب 
سنجه های اندازه گيری متناظر با مفاد اقتصاد مقاومتی، تكميل فرآيند ارزيابی سياست ها 
و اقدامات )پيشين ، پياده سازی ، پسين  )پس از اجرا( و ارزيابی پيامدهای اجرا( پيشنهاد 
می شود. همچنين ارزيابی به کارگيری سياست ها بر نهادهای مرتبط و استقرار نظام 
جامع داده های پياده سازی اقتصاد مقاومتی می تواند کارساز باشد. به علاوه لازم است 
تا ادارات و دفاتر ستادی به همراه سازمان های استانی در قالب مجريان اصلی و همكار 
دسته بندی و وظايف هريک به تفصيل و دقت تدوين شود. برنامه حاضر )اقدام( در قالب 
برنامه های سالانه تدوين و اعتبار موردنياز در قالب بودجه سالانه پيش بينی شود. منوط 
کردن پذيرش، تصويب و اختصاص اعتبار به پژوهش های معطوف به موضوع اقتصاد 
مقاومتی در آموزش وپرورش توصيه می شود. شايسته است قوانين و مقررات معارض 
و مزاحم، اجرا نشده و سياست ها و اقداماتی که برای آن ها خلأ قانونی وجود دارد، 
شناسايی و مفاد قانونی موردنياز با تدوين لوايح، تدارك و تدابير لازم برای برخورداری 
برنامه حاضر از ظرفيت های قانونی دبيرخانه شورای عالی آموزش وپرورش و برنامه 
ششم توسعه پيش بينی شود. شورای نظارت راهبردی، تأسيس و نظارت بر اجرای 

سياست ها و اقدامات به صورتی نظام مند دنبال شود.
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پیا 6-فهرست منابع

6-1-منابع فارسی
اميری طهرانی زاده، سيد محمدرضا، )1394(. مبانی سیستمی اقتصاد مقاومتی، دو . 1

فصلنامه علمی-پژوهشی، جستارهای اقتصادی ايران، س 12، ش 23، بهار و تابستان، 
صفحات 51-33

بختيارزاده، محمدجواد )1388(. بررسی علل و ریشه های بحران اقتصادی 2008 آمریکا . 2
و ارائه راهکارها، بررسی های بازرگانی شماره 38 - آذر و دی.

دانش جعفری، داود، )1392(. »اقتصاد مقاومتی: مفاهیم و راهکارها«. نقش حماسه . 3
اقتصادی و واکاوی ابعاد دفاعی امنیتی آن، 21-2، تهران: مرکز تحقيقات راهبردی 

دفاعی گروه آماد و فناوری دفاعی.
داوودی، پرويز، جعفريه، فاطمه سادات، )1393(. نگرشی نهادی بر ساختار سازی قدرت . 4

در عرصه ی داخلی برای نیل به اقتصاد مقاومتی، فصلنامه علمی-پژوهشی برنامه ريزی 
و بودجه، سال نوزدهم، شماره 3، پاييز 1393، 151-172.

شعبانی ورکی، بختيار، )1385(. منطق پژوهش در علوم تربیتی و اجتماعی  جهت گیری . 5
نوین، مشهد: آستان قدس رضوی.

طباطبائيان، سيدحبيب الله، فاتح راد، مهدی، شجاعی، سيدمحمدحسين، )1388(. . 6
ارزیابی  پیاده سازی سیاست های علم و فناوری مراکز تحقیقاتی دستگاه های اجرایی، 

فصلنامه سياست علم و فناوری- سال دوم، شماره 3، پاييز و زمستان، 74- 61.
کيامنش، عليرضا، )1388(. روش های پژوهش ترکیبی، تهران: پژوهشگاه مطالعات . 7

آموزش وپرورش، پژوهشنامه آموزشی، شماره 16، آذر 1388.
اعتبار سنجی . 8 و  تدوین   .)1388( چوبچيان،  علی، شهلا،  اسدی،  خليل،  کلانتری، 

شاخص های توسعه پایدار مناطق روستایی، مطالعات و پژوهش های شهری و منطقه ای، 
سال اول، شماره دوم، پاييز، 69-86.

گال، مرديت دامين، بورگ، والتر، گال، جويس، )1387(. روش های تحقیق کمی و کیفی . 9
در علوم تربیتی و روانشناسی )ترجمه احمدرضا نصر و همكاران(. تهران: سازمان مطالعه 

و تدوين کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت( و  دانشگاه شهيد بهشتی.
گرو، ريچارد دبليو و شورت، ادموند سی.، )1387(. پژوهش نظریه ای: مؤلفه ها و ساختار . 10

)ترجمه محمد عطاران(. در: شورت، ادموند سی. )1387(. روش شناسی مطالعات برنامه 
درسی )ترجمه محمود مهرمحمدی و همكاران(. تهران: سمت و پژوهشگاه مطالعات 

آموزش وپرورش.
گلزاری، زينب، کيامنش، عليرضا، قورچيان، نادر قلی، جعفری، پريوش، )1389(. تدوین . 11

و اعتبارسنجی الگوی پیشنهادی ارزشیابی کیفیت درونی آموزش الکترونیکی در 
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نظام آموزش عالی کشور، فصلنامه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی، سال 1، شماره 

1، بهار و تابستان، 160-185.
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